Ad primum ergo dicendum , quod perfectio non solum paupertatis , sed etiam continentiae introducta est per Christum , qui dicit Matth. xix. 12. Sunt eunuchi qui castaverunt seipso propter regnum cœlorum : & postea subdit : Qui potest capere capiat . Et ne alicui spes pervenienti ad perfectionem tolleretur , assumpsit ad perfectionis statum etiam illos quos invenit matrimonio junctos . Non autem poterat absque injuria fieri quod viri uxores desererent : sicut absque injuria siebat quod omnes divitias relinquerent . Et ideo Petrum , quem invenit matrimonio junctum , non separavit ab uxore ; Joannem tamen voluntarem nubere a nuptiis revocavit .

Ad secundum dicendum , quod , sicut Augustinus dicit in Lib. de bono conjugali (cap. xxii. ante med.) melior est castitas cœlibum quam castitas nupiarum , quarum Abraham habebat unam in usu , ambas in habitu : caste quippe conjugaliter vixit ; esse autem castis sine conjugio poruit , sed tunc non oportuit . Nec tamen quia antiqui patres perfectionem animi , simul cum divitiis , & matrimonio habuerunt , quod ad magnitudinem virtutis pertinebat , propter hoc infirmiores quique debent præsumere se tantæ esse virtutis ut cum divitiis , & matrimonio possint ad perfectionem per-

Oo
veni-

(1) Sic & corruptor virginitatis Augustini , qui post matrimonium virginitati adæquatum vel par meritum conjugatis ac virginibus nugasissime assignatum bellam hanc apostrophen conclusionis loco ponit quod cum virginitatem suis actionibus honorare non possit , eam voluit saltem suis epinicis ac praeconiss honorare : Quasi hoc valde singulare virginitatis epinicum ac praeconium existimari posse putet ut illius observatio nihil plus meriti conferat observanti quam conjugalis actus eo caste utenti , quin & minus : Perinde ac si dicam quod cum Regiam dignitatem congruentibus officiis & obsequiis venerari non possim , libet saltem laudibus meis & encomiis extollere , sub jungam autem nullum esse inter Nobiles Regni qui casa sua strenuitate non adæquet

quod Regi valde singulariter honorificum sit futurum seque ac proverbium hispanicum bidalgo como el Reg. O preconem virginitatis ! Quod subjungitur autem de Joanne ad 1. quasi nubere vel uxorem ducere cogitante sed a nuptiis revocato , dicitur ex quorundam vulgari sententia quod nupiarum Chana sponsus fuerit propter Prologum quemdam qui Tractatibus Augustini super Joannem præfigitur ; & Hieronymo tribuitur a Lyrano , quamvis incerti authoris est . Sed quid hac de re censendum sit in Supplemento annotavi ad quod remitto , qu. 48. art. 2. & qu. 63. art. 2. ad calcem : Præterquam quod ad annum Christi 31. num. 30. & deinceps id refellit expresse Baronius .

venire ; sicut nec aliquis præsumit hostes intermis invadere , quia Sampson cum mandibula asini multos hostium peremis . Nam illi patres , si tempus fuisset continentia , & paupertatis servandæ , studiosius hoc implessent .

Ad tertium dicendum , quod illi modi vendi secundum quos homines matrimonio uruntur , non sunt simpliciter & absolute loquendo religiones , sed secundum quid , in quantum scilicet in aliquo participant quædam , quæ ad statum religionis pertinent .

A P P E N D I X .

EX art. habes primo : quomodo per rationem destruas errores Joannis Westphali dicentis , quod continentia clericorum legem instituendi nulla est rationabilis causa . Item Luberi dicentis , Sacerdotes non debere esse ecclives . Intelligere namque videntur a simili hoc ipsum de religiosis : quoniam subest ratio similis utrobique , sc . servire Deo sine impedimento : quam rationem isti ignoranter , vel etiam malitiose negant . Maxime quoque videntur hodie contra religiosos prædicti errores ab illis extendi : quoniam plurimi eorum clericis sunt . Secundo habes : quomodo per rationem ostendas , errores ipsos merito damnari a 2. Cor. 7. ut ponitur cum discursu in argum. contr. Item a supradictis articulorum numer. 728. 754. Item ab Elucid. Addition. articulorum numer. 152. 214. 267. Item a Concilio Trident. sess. 24. can. 9. Tertio vides : quomodo &c.

A R T I C U L U S V. 888

Utrum obedientia pertinet ad perfectionem religionis.

Opus. XVIII. cap. x. & opus. XIX. cap. I.

AD quintum sic proceditur . Videlicet quod obedientia non pertineat ad perfectionem religionis . Illa enim videntur ad perfectionem religionis pertinere quæ sunt superrogationis , ad quæ non omnes tenentur . Sed ad obediendum prælati suis omnes tenentur ,

secundum illud Apostoli ad Hebr. ult. 17. *Obedite præpositis vestris , & subjecete eis.* Ergo videlicet quod obedientia non pertineat ad perfectionem religionis .

2. Præterea . Obedientia pertinere videntur proprie ad eos qui debent regi sensu alieno ; quod est indiscretorum . Sed Apostolus dicit ad Hebr. v. 14. quod *perfectorum est solidus cibus* , qui pro consuetudine exercitatos habens sensus ad discretionem boni , & mali . Ergo videlicet quod obedientia non pertineat ad statum perfectorum .

3. Præterea . Si obedientia requireretur ad perfectionem religionis , oportet quod omnibus religiosis conveniret . Non autem omnibus convenit : sunt enim quidam religiosi solitariam vitam agentes , qui non habent superiores , quibus obediant : prælati etiam religionum ad obedientiam non videntur tenerti . Ergo obedientia non videntur pertinere ad religionis perfectionem .

4. Præterea . Si votum obedientiaz ad religionem requereretur , consequens esset quod religiosi tenerentur prælati suis in omnibus obediare , sicut & per votum continentia tenentur ab omnibus venereis abstinere . Sed non tenentur prælati suis obediare in omnibus , ut supra habitum est (quest. civ. art. 5.) cum de virtute obedientiaz ageretur . Ergo votum obedientiaz non requiritur ad religionem .

5. Præterea . Illa servitia sunt Deo maxime accepta quæ liberaliter , & non ex necessitate sunt , secundum illud II. ad Cor. ix. 7. *Non ex tristitia , aut ex necessitate .* (1) Sed illa quæ sunt ex obedientia , sunt ex necessitate præcepti . Ergo laudabilius sunt bona opera quæ quis propria sponte facit . Votum ergo obedientiaz non competit religioni , per quam homines querunt ad meliora pervenire .

Sed contra . Perfectio religionis maxime consistit in imitatione Christi , secundum illud Matth. xix. 21. *Si vis perfectus esse &c. sequere me .* (2) Sed in Christo maxime commendatur obedientia , secundum illud ad Philip. ii. 8. *Factus est obediens usque ad mortem .* Ergo videlicet quod obedientia pertineat ad

(1) De beneficentia in pauperes expresse dictum verf. 7. Sed seque potest quibuslibet aliis applicari : sicut & illud Psalm. 53. *Voluntarie sacrificando tibi a Gregorio applicatur lib. 7. epistolarum indictione 2. epist. 5.*

(2) Quod Hieronymus in eum sensum interpreta-

tur ibi : *Multi divitias relinquentes Dominum non sequuntur , inquit , Sequitur autem Dominum quæ imitator est ejus & per illius vestigia graditur : Ut & in illud Petro dictum Joan. 21. *Sequere me , sic Aug. Tract. 124. Sequere me per imitationem , &c.**

ad perfectionem religionis.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. 2. & 3. hu. quest.) status religionis est quædam disciplina, vel exercitium tendendi in perfectionem. Quicumque autem instruuntur, vel exercitantur, ut perveniant ad aliquem finem, oportet quod directionem alicujus sequantur, secundum cuius arbitrium instruantur, vel exercitentur, ut perveniant ad illum finem, quasi discipuli sub magisiro. Et ideo oportet quod religiosi in his quæ pertinent ad religionem visitam, alicujus instructioni, & imperio subdantur: unde & vii. quest. 1. (cap. Hoc nequaquam) dicitur: *Monachorum vita subjectionis habet verbum, & discipulatus* (1). Imperio autem, & alterius instructioni subdicitur homo per obedientiam: & ideo obedientia requiritur ad religionis perfectionem.

Ad primum ergo dicendum, quod obedire prælatis in his quæ pertinent ad necessitatem virtutis, non est supererogationis, sed omnibus commune; sed obedire in his quæ pertinent ad exercitium perfectionis, pertinet proprie ad religiosos: & comparatur ista obedientia ad aliam, sicut universale ad particula-
re. Illi enim qui in seculo vivunt, aliquid sibi retinent, & aliquid Deo largiuntur: & secundum hoc obedientia prælatorum subduntur. Illi vero qui vivunt in religione, tota-
liter, se & sua tribuunt Deo, ut ex supra di-
ctis patet (art. 3. hu. quest.) Unde obedientia eorum est universalis.

Ad secundum dicendum, quod, sicut Phili-
osophus dicit in II. Ethic. (cap. 1. & 11.) homines exercitantes sc̄ in operibus perveniunt ad aliquos habitus, quos cum acquisirint, eosdem actus maxime possunt operari. Si ergo obediendo, illi qui non sunt perfectionem adepti, ad perfectionem perveniunt; illi au-
tem qui jam sunt perfectionem adepti, ma-
xime prompti sunt ad obedientium, non quasi indigentes dirigi ad perfectionem acquiren-

dam, sed quasi per hoc se conservantes in eo quod ad perfectionem pertinet.

Ad tertium dicendum, quod subjectio religiosorum principaliter attenditur ad Episcopos, qui comparantur ad eos, sicut perfectores ad perfectos, ut pater per Dionysium vi. cap. eccl. Hier. (ante med.) ubi etiam dicit, quod monachorum ordo Pontificum consummativis viris suis mancipatur, & divinis eorum illuminatis edocetur. Unde ab Episcoporum obedientia nec eremitæ, nec eam prælati religionum excusantur (2): & si a diœcesanis Episcopis totaliter, vel ex parte sunt exempti, obli-
gantur tamen ad obedientium summo Pontifi-
ci, non solum in his quæ sunt communia
aliis, sed etiam in his quæ specialiter per-
tinent ad disciplinam religionis.

Ad quartum dicendum, quod votum obe-
dientiæ ad religionem pertinens, se extendit ad dispositionem totius humanae vitæ: & se-
cundum hoc votum obedientiæ habet quam-
dam universalitatem, licet non se extendat
ad omnes particulares actus: quorum quidam
ad religionem non pertinent, quia non sunt
de rebus pertinentibus ad dilectionem Dei, &
proximi; sicut confiscatio barbæ, vel levatio
festucæ de terra, & similia, quæ non ca-
dunt sub voto, nec sub obedientia; quidam
vero etiam contrariantur religioni. Nec est
simile de voto continentia, per quam exclu-
duntur actus omnino perfectioni religionis
contrarii.

Ad quintum dicendum, quod necessitas coactionis facit involuntarium, & ideo ex-
cludit rationem laudis, & meriti; sed neces-
ritas consequens obedientiam non est neces-
ritas coactionis, sed liberæ voluntatis, in-
quantum homo vult obedire, licet forte non
vellet id quod mandatur, secundum se consideratum implere. Et ideo quia necessitatibus ali-
qua faciendi quæ secundum se non placent,
per votum obedientiæ homo se subjicit pro-
pter Deum, ex hoc ipso ea quæ facit, sunt
Oo 2 Deo

(1) Jam notatum est quest. 183. art. 4. ad 2. & quest. 186. art. 1. ad 4. & art. 5. questionis ejus-
dem in corp. quod etiæ Causa illa 7. velut ex Concilio
generali habitu sub Joanne VIII. sic referatur hæc
appendix cap. *Hoc nequaquam*, adulterini tamen Con-
cili est quod in veri ac legitimi locum subdole sub-
stituit Photius ut pro damnatione sua quam suppres-
tit, damnatum Ignatium fingeret verum & Sanctum
Patriarcham quem expulerat Patriarchatu: Sed legi-
timo tamen & sano sensu id explicari potest, quam-
vis non ex Photii mente qui ad sensum perversum
detoruebat.

(2) Per se loquendo velut ex ratione sui status
precise sumpti, & seculo privilegio: Quod enim
simpliciter & omni modo non intelligat S. Thomas,
apertissimæ sequentia ostendunt, ubi eos vel totaliter
vel ex parte ab obedientia illa eximi posse præsup-
ponit, vel insinuat, sicut revera per plurima Summorum
Pontificum Indulta exempti sunt: Unde in Concilio
Tridentino Sess. 25. de reformat. cap. 14. Regularis
non subdici Episcopo qui intra claustra Monasterii
debet si extra ea ies notorie deliquerit ut populo
scandalis sit, Episcopo instante a suo Superiori pa-
nitur.

Deo magis accepta, etiamsi sint minora: quia nihil majus potest homo Deo dare quam quod propriam voluntatem propter ipsum voluntati alterius subjiciat. Unde in collationibus Patrum (1) (collat. xviii. cap. vii. parum a princ.) dicitur, *terribilium genus monachorum esse Sarabaitas: quia suas necessitates curantes, absoluti a seniorum iugo, habent libertatem agendi quidlibet fueris; & tamen magis quam hi qui in cenobio degunt, in operibus diebus ac noctibus consumuntur.*

A P P E N D I X.

EX ari. habes primo: quomodo per rationem tum directam (Hæc est in corp.) tum indirectam (Hæc est solutio argumentorum) destruas errorem *Begardorum*, & *Beguinorum*, dicentium, quod illi, qui ad perfectionis statum pervenerunt, non tenentur obediencie alicui humano potestati. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, illum a Christo, qui sine ullo dubio fuit perfectissimus, damnari merito, & superabundanter factis ipsis; cum de eo dicatur Philip. 2. *Fatigatus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Nota ly obediens cum ly mortem crucis. Obediens, inquit: Cui? Ei sc. etiam, qui Christum ipsum ad mortem, & mortem quidem crucis, condemnavit, idest Pilato. Ac si apertius dixerit Apostolus, Christus est passus, flagellatus, spinis coronatus, multipliciter illitus, miris modis subinde afflictus, inter latrones crucifixus, mortuus, imo & sepultus, ex obedientia voluntaria ad Pilatum de premissis omnibus mandata aliqualiter dannatum (ut ex Evangeliorum serie considerantibus patet.) Quinimo & obediens fuit (ex illa Apostoli sententia) ministris, quamquam vilissimis: ad quorum iussionem, & extendebat sanctissima brachia, ut ad columnam flagellandus alligaretur: & caput inclinabat, ut spinea corona cingeretur: & humeros admovetebat, ut sub cruce ad montem Calvariae portanda premeretur: & semetipsum vel solus vel simul cum iis, expoliabat, ut nudus cru-*

cifigeretur, &c. Item a Papa Clemente V. (a quo & ibi recitatur) ostendas, merito damnari errorem illum in libro *Clementinam, titul. de heret. cap. ad nostrum*. Item a Veritatibus aureis super totam legem veterem, Numer. 2. concl. 10. & c. 14. concl. 14. Tertio vides: quomodo &c.

ARTICULUS VI. 889

Urum requiratur ad perfectionem religionis quod paupertas, continentia, & obedientia cadant sub voto.

1. 2. quest. cviii. art. 3. co. & III. con. cap. cxxx. & opusc. xviii. cap. xi. & xv. & opusc. xix. cap. v.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod non requiratur ad perfectionem religionis quod praedicta tria, scilicet *paupertas, continentia, & obedientia*, cadant sub voto. Disciplina enim perfectionis assumenda ex traditione Domini est accepta. Sed traditione Dominus dat formam perfectionis Matth. xix. 21. dicit: *Si vis perfectus esse, vade, vende omnia que habes, & da pauperibus, nulla mentione facta de voto.* Ergo videtur quod votum non requiratur ad disciplinam religionis.

2. Præterea. Votum consistit in quadam promissione Deo facta: unde Eccle. v. 3. cum dixisset Sapiens, *Si quid vorasti Deo, ne meritis reddere, statim subdit: Dislices enim ei infidelis, & stulta promissio.* Sed ubi est exhibitio rei, non requiritur promissio. Ergo sufficit ad perfectionem religionis quod aliquis servet paupertatem, continentiam, & obedientiam absque voto.

3. Præterea. Augustinus dicit ad Pollentium de adulterinis conjugiis (Lib. I. cap. xiv. in princ.) *Ea sunt in nostris officiis graviora, que cum licet nobis non impendere, tamen causa dilectionis impendimus.* Sed ea quæ fiunt sine voto, licet non impendere quod non licet de his quæ fiunt cum voto. Ergo videtur gratius esse

(1) Ab Abbe scilicet Piammone ut cap. 7. Collationis 18. paulo alia serie videre est, ubi ab eo quod *semetipso a Cenobiorum congregacionibus sequebantur ac sigillatim suas curarent necessitates, Egyptie lingue proprietate, Sarabaites nuncupati notantur: Similia etiam Isidorus lib. 2. de Officiis Ecclesiasticis cap. 15. ubi ait ab eo quod *semetipso a Cenobiali disciplina seque-**

brant suasque appetunt liberi voluntates, Egyptiorum lingua Sarabaitas nuncupari, vel Renitas, idest subiici renuentes: Remobots vero appellari annotat Hieronymus ad Eustochium ep. 22. quod hebreo Saravim appellatos philologhatur quasi rebelles: Explodiendi porro sunt qui ex græco σαραβος quasi mulieria pudenda appetentes.

effe Deo, si quis paupertatem, continentiam, & obedientiam absque voto servet. Non ergo votum requiritur ad perfectionem religionis.

Sed contra est quod in veteri lege Nazarei cum voto sanctificabantur, secundum Iud Num. vi. 2. *Vir, sive mulier, (1) cum fecerint votum, ut sanctificantur, & se volunt Domino consecrare &c.* Per eos autem significantur illi qui ad perfectionis summam per singunt, ut dicit Glossa Gregorii ibid (Lib. II. Moral. cap. xxvi. vers. fi.) (2) Ergo votum requiritur ad statum perfectionis.